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1 ÚVOD

I když se může zdát, že problematika homosexuality je již

překonána, v mnoha případech tomu tak zcela není. Stále kolem sebe

můžeme potkávat a potkáváme jedince, kteří proti homosexualitě

vystupují, odsuzují ji, zesměšňují a mnohdy volí i razantnější kroky proti

lidem, kteří nejsou dle jejich osobního názoru „normální“, tedy

heterosexuální. Navzdory tomu, že v současné české společnosti došlo

v oblasti zrovnoprávnění homosexuality k výraznému pokroku především

prostřednictvím zákona o registrovaném partnerství, v oblasti rodičovství

jsou homosexuální páry nadále omezovány tím, že zákon o

registrovaném partnerství homosexuální rodiny zakazuje navzdory tomu,

že jsou součástí sociální praxe mnoha homosexuálních aktérů.

Tato práce pojednává o procesu homosexuálních jedinců, kteří od

procesu coming-outu postupují až k homoparentalitě. Coming-out,

konfrontace s blízkými, rozhodnutí směřující k homosexuálnímu

rodičovství a nakonec strategie, které gayové a lesby volí pro dosažení

potomka, všechny tyto procesy aktivizují sérii heterogenních sítí vedoucí

k proměně těchto aktérů.

Studií, které se týkají tématu homosexuality obecně, není

v kontextu českého prostředí publikováno mnoho (v největší míře se

tomuto tématu věnuje Kateřina Nedbálková (2000, 2003), která

publikovala výzkum o brněnské homosexuální subkultuře a dále o

homosexuálních vztazích uvnitř vězení), v porovnání se studiemi

soustředícími se na téma homosexuálního rodičovství. Zájem o tuto

problematiku lze vyvozovat z toho, že v současné společnosti se fenomén

gay a lesbického rodičovství, tzv. homoparentality stává integrální

součástí mnoha diskursů, ať už vědeckého, společenského či

legislativního. Téma homoparentality je diskutováno nejen na úrovni

sociálních věd, kdy badatelé zkoumají tuto problematiku a posléze

publikují studie. Také na úrovni médií je toto téma často zviditelňované,
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vznikají dokumenty, které pojednávají o homosexuálním rodičovství, tyto

dokumenty vzbuzují u některých jedinců zájem o problematiku a stávají se

součástí jejich diskuse. V neposlední řadě je homoparentalita

reflektována a upravována legislativou České republiky. V kontextu

českého i zahraničního vědeckého prostředí bylo publikováno mnoho

studií zabývajících se tématem homosexuálního rodičovství. V 80. a 90.

letech 20. století vznikaly zahraniční studie věnující se homoparentalitě,

které můžeme rozdělit do dvou proudů. První proud zastává ten názor, že

neexistují téměř žádné rozdíly mezi dětmi vychovávanými

v heterosexuální rodině a v homosexuální rodině [Cameron, Cameron

1996, Wardle 1997, Popenoe 1993, Blankenhorn 1995, Whitehead 1993].

Druhý proud představuje oponenty gay a lesbických práv, upozorňuje na

to, že děti vychovávány gay a lesbickými rodiči jsou vystavovány větším

rizikům [Patterson 1992, Golombok, Tasker 1994, Allen, Demo 1995].

Vedle toho existuje řada zahraničních studií, které se zabývají

tématem homoparentality. Judith Stacey (1996, 1998) studovala americké

rodiny, v souvislosti s nimi hovoří o revoluci v domácím životě, která byla

způsobena různými sociálními a ekonomickými změnami v americké

společnosti. Prostřednictvím těchto změn došlo k rozvázání typické

moderní rodiny, která se vyznačuje tím, že se jedná o soběstačnou

nukleární rodinu a komplementární role muže a ženy. Moderní rodina je

nahrazena jinými alternativními či postmoderními rodinnými formami, ty

se v současné době staly mainstreamem (rodina, kde hlavou je svobodná

či rozvedená matka, nesezdané páry, páry s genderově rovnějšími rolemi

a homosexuální rodiny). Tyto postmoderní rodinné formy jdou napříč

časem a prostorem. Vzácnost etnografické literatury zabývající se těmito

příbuzenskými alternativami je zřejmě dána dřívějším normativním a

konvenčním zaujetím, sociálními systémy a strukturou – zájem o

alternativní formy příbuzenství přinesly až feministické analýzy [Levine

2008]. Evropské společnosti mají dlouhou historii alternativních

manželských uspořádání – např. dohodnutá celibátní manželství, která
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údajně sloužila pro duchovní účely. Zdá se, že tyto praktiky pozastavily

genderové nerovnosti tradičních manželství. Dalším příkladem jsou

partneři stejného pohlaví, není jasné, zda tato spojení nabývají vždy jen

sexuálního charakteru nebo jsou celoživotním závazkem mezi dvěma

„přáteli“. Stejně jako v současnosti i v polovině 19. stol. USA produkovaly

různé varianty příbuzenství. Byla to doba rychlých společenských změn –

přechod z preindustriálního k modernímu hospodářství. Ekonomické

změny byly provázeny rozvojem nových náboženství, změnou nastavení

genderových vztahů a nových forem manželského a rodinného života

[Levine 2008]. Nejrozsáhlejší změny zavedené v rodině se objevily v hnutí

Kibucu – kolektivistický sociální a ekonomický experiment, který chtěl

vytvořit nový typ člověka a nový druh společnosti – ekonomicky a sociálně

rovnostářské, kde rodina nebyla ani jednotkou výroby, ani výchovy dětí,

za výchovu byly odpovědny sestry a skupiny vrstevníků spíše než rodiče.

Nicméně tyto extrémní experimenty trvaly po krátkou dobu, v Kibucu se

po rozšíření opět vrátili k tradičním praktikám. Žádné jiné experimenty

nevedly k institucionalizování takovéto socializace dětí [Spiro 1965,

Talmon 1972].

V posledních desetiletích se stále větší vědecké pozornosti těší

nové příbuzenské praktiky, které jsou utvářeny a přeměňovány v kontextu

homosexuálů a lesbických žen. Obvykle se výzkumy soustředící na téma

homosexuality a homoparentality potýkají s problémem, který spočívá

v získávání reprezentativního výzkumného vzorku za prvé vzhledem

k tomu, že je složité určit, kdo je a kdo není homosexuálně orientovaný,

aniž bychom ho nejprve oslovili, a za druhé někteří homosexuální jedinci

nejsou ochotní a nechtějí být součástí výzkumu, nemají potřebu odkrývat

své soukromí lidem, které neznají. Z těchto důvodů reprezentanti

výzkumného vzorku obvykle žijí v kosmopolitních městech, jež se

vyznačují existencí populace, která samu sebe definuje jako

homosexuální, tito respondenti/ky většinou pocházejí ze stejných či
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alespoň podobných sociálních a etnických vrstev jako samotní akademici

provádějící výzkum [Levine 2008].

Jedním z nejdůležitějších příspěvků do současné literatury je kniha

„Families We Choose“ od Kate Weston (1991). Tato kniha vychází

z principů amerického příbuzenství popsaného Davidem Schneiderem

(1980). Weston tvrdí, že vztahy, které gayové a lesby rozpoznávají,

nezapdají do Schneiderovy typologie příbuzných spojených krví a

manželstvím, podstata této typologie spočívá v heterosexuálním vztahu.

Dle Weston homosexuální Američané napadli předpoklady spočívající v tom, že

rodina musí být definována na základě genetiky a prokreativní sexuality.

V důsledku toho vytvořili jednak alternativní paradigma příbuzenství a

specifické rodinné typy založené na přátelství, lásce a individuální volbě a

množství sexuálních, sociálních a ekonomických vztahů. Weston mluví o tom,

že jakmile jedinec projde procesem coming-out a uvědomí si svoji identitu,

v některých případech může dojít k tomu, že rodina přeruší s jedincem kontakt

a jakékoliv vztahy. V tomto okamžiku dochází k vytvoření tzv. alternativních

rodin, které mohou a zároveň také nemusí zpochybňovat příbuzenské vazby,

na tyto rodiny tedy můžeme pohlížet z dvou úhlů pohledu. Za prvé tyto

alternativní rodiny zajistí náhradní vazby, jejichž důsledkem bude rozptýlená

solidarita. Za druhé rodiny poskytnou model k přímému příbuzenství a také

určují, který vztah je příbuzenský a který nikoliv [Weston 1991].

Významná – i když poměrně „stará“ – zahraniční studie týkající se

tématu homoparentality je „Gay Fathers: How and Why They Disclose

Their Homosexuality to Their Children“ [Bozett 1980]. Autor se zabývá

tématem gay otcovství v souvislosti s tím, jak/jakým způsobem a proč

gayové odkrývají dětem svou homosexualitu. Mnohdy toto odhalení může

mít za následek, že se zlepší a prohloubí vztah mezi otcem a dítětem.


[…]

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spojeny se zaměstnáním. Panu Jakubovi je 36 let a pochází z rozvedené

rodiny, žil pouze s matkou. Pracuje v jedné nejmenované restauraci

v centru Prahy. Jakub je otcem tříletého syna Matyáše, kterého si pořídil

se svou kamarádkou Kateřinou, která je lesba a přes 10 let žije se svou

přítelkyní Radkou v Praze. Syna Matěje vychovávají tak, že se o něj

střídají. Dalo by se to nazvat střídavou péči, jen s tím rozdílem, že není

legální.

Pan Petr

Ani pan Petr není v místě bydliště výjimkou, i on žije v Praze, kde také

pracuje. Panu Petrovi je 29 let, v Praze žije se svým přítelem, kterého má

zhruba rok, žijí spolu v jedné domácnosti – jeho přítelem je pan Jan. Petr

pracuje jako office manager v jedné společnosti, která má pobočky po

celém světě a jedna z nich sídlí také v Praze. Společnost je vedoucím

poskytovatelem informací pro světové korporace a profesionály v

oblastech financí, legislativy, daní, účetnictví, vědy, zdravotnictví a médií.

Petr má na starosti administrativu, koordinaci asistentek, jednání

s dodavateli, organizování firemních akcí, apod. Jednou by chtěl se svým

partnerem založit rodinu.

Paní Johana

Paní Johana žije v Praze se svou přítelkyní. Johaně je 37 let, vystudovala

střední zdravotní školu a v současné době se profesně věnuje hudbě, je

DJkou a hraje především pro publikum, které je tvořeno lesbami. Paní

Johana je pracovně velmi vytížená, participuje na nejrůznějších kulturních

hudebně orientovaných akcích a některé i sama pořádá. Působí v mnoha

pražských, ale i mimopražských klubech. Johana má již dva roky stálou

přítelkyni, se kterou je spokojená.
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Paní Kateřina

Paní Kateřina žije v Praze, kde od narození vyrůstala. Byla vychovávána

pouze matkou, otec její matku i ji opustil, když Kateřina byla ještě dítě.

V současné době je paní Kateřině 40 let, má 10 let stálou přítelkyni Radku

a s ní vychovává malého syna, kterému jsou 3 roky a jmenuje se Matyáš.

Paní Kateřina chtěla mít vždy své vlastní dítě, pro dosažení tohoto svého

snu hodlala udělat cokoliv. Proto oslovila několik svých gay kamarádů a

po určité době se nakonec s jedním z nich – s panem Jakubem -

domluvila a pořídili si dítě. Vše měli předem domluvené, dítě vychovává

výhradně paní Kateřina se svou přítelkyní Radkou, ale jeho biologický

otec se s ním pravidelně vídá. Kateřina pracuje jako asistentka ředitele

v jedné nejmenované bance v Praze.

Paní Jitka

Paní Jitka bydlí nedaleko Prahy, kam však každý den dojíždí za svou

prací. Pracuje jako květinářka v centru Prahy. Paní Jitka je vyučená

v oboru květinářství a je jí 35 let. Má 5 let stálou partnerku a společně

vychovávají dvě děti. Ačkoliv se paní Jitka veřejně hlásí k homosexuální

orientaci, v minulosti byla provdaná za muže, se kterým má dvě děti, 8

letého chlapce Michala a dceru, 11 letou Markétu. V 35 letech odešla od

manžela, se kterým byla 12 let, rozvedla se a veřejně přiznala svému

nejbližšímu okolí, že je lesba. Nyní obě děti žijí se svou matkou a s otcem

se vídají o víkendech.

Paní Simona

Paní Simona byla mou nejmladší respondentkou, je jí 23 let a žije

v Praze, kde studuje vysokou školu se zaměřením na jazyky pro komerční

praxi, současně pracuje jako brigádnice na poloviční úvazek

v nejmenované pražské kavárně. V současné době je v takovém

„experimentálním období“, kdy si „zkouší hrát“ se svou sexuální orientací,

nejprve si nechtěla připustit, že by mohla být lesbičkou, to, že ji více
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přitahují ženy, si snažila všemožně vysvětlit, nyní však dochází do

takového životního stádia, kdy se smiřuje s tím, že je homosexuální.

Momentálně nemá vážnou známost, spíše si užívá, chodí na nejrůznější

akce pořádané pro lesby.

Pan Karel

Pana Karla představuji jako posledního respondenta, který byl součástí

mého výzkumného vzorku. Jako poslední a zároveň nezařazený mezi

muže respondenty, je z toho důvodu, že není homosexuálně orientovaný.

Pan Karel je heterosexuál, který však žil v manželském svazku s ženou,

která je lesba. S jeho ženou Kamilou byl v manželství 7 let, mají spolu 5

letou dceru Adrianu, která je ve střídavé péči. Zpočátku, když pan Karel

zjistil, že je jeho žena lesbou, to pro něj bylo velmi náročné období, trvalo

mu delší dobu, než se s tím smířil a vnitřně vyrovnal. Nechtěl, aby jeho

dcera byla vychovávána jeho bývalou ženou, po několika měsících se vše

urovnalo a mezi panem Karlem a jeho bývalou ženou Kamilou došlo

k usmíření a domluvě o výchově jejich dcery. Pan Karel také žije v Praze,

je mu 38 let, vystudoval Střední průmyslovou školu v Praze a nyní pracuje

jako technik v jedné nejmenované firmě nedaleko Prahy.
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Příloha 2: Informovaný souhlas

Tímto souhlasím s účastí na výzkumu Od coming-outu

k homoparentalitě, proměny aktérů a jejich mediátoři. Byl/a jsem

podrobně seznámen/a s účelem a cíli výzkumu. Také jsem byl/a ujištěn/a,

že veškeré mé identifikační údaje budou změněny tak, aby byla

zachována má anonymita a vše bylo v souladu se zákonem o ochraně

osobních dat.

V……………….. Dne………………..

Podpis………………………………...