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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Cílem předkládané práce je postižení proměny, kterou prochází homosexuální aktéři v rozhodování o homoparentalitě. Tato proměna je pojímána jako proces, který aktivizuje komplexy heterogenních sítí podněcující coming-out, preferenci homoparentality a formující strategie vedoucí k získání potomka. Práce se tak snaží zaobírat tématem, které je v sociálních vědách často diskutované, ale je řešeno neobvyklým způsobem. Zatímco běžná sociologická produkce se v této oblasti vztahuje k genderovým identitám, konceptům biomoci apod., Šárka Kubínová v tomto případě preferuje Actor-Network Theory. Takto koncipovanému záměru práce podřizuje i její členění. Nejprve zprostředkovává existující zahraniční a domácí výzkumy na dané téma a v této souvislosti si všímá, že většina výzkumů se soustředí pouze na postižení odkrývání homosexuality rodičů jejich dětem, zda má homosexualita vliv na výchovu dítěte apod. Šárka Kubínová naopak vnímá homoparentalitu jako procesuální záležitost, jako významnou biografickou událost, která může odhalit, s jakými problémy se tito aktéři potýkají a jaké strategie volí při zakládání homosexuálních rodin.
Takto vystavěnému záměru je podřízena struktura práce. V teoretické části se snaží vysvětlit vztah homoparentality a rodičovství, jak homoparentalita zpochybňuje naše představy o příbuzenství a reprodukci. Na druhou stranu jsou z ustanovené logiky reprodukčního procesu homosexuálové vyloučeni a volí tak různé alternativní strategie pro získání potomka. Tyto strategie nejsou samovolné, ale aktivizují celé komplexy heterogenních sítí a tento proces se Šárka Kubínová snaží teoreticky uchopit prostřednictvím některých teoretických premis Actor-Network Theory s důrazem na odlišné vymezení sociality, aktérství a především procesu překladu. Ten je pro analytickou část stěžejní. Skrze jeho perspektivu se snaží ukázat jak každý z určitých životních etap – coming out, partnerství a homoparentalita jsou transformačním procesem, překladem, na němž se podílí celá řada dalších podstatných aktérů. Závěrečná zjištění jsou průkazná. Jen kdyby si autorka dala v samotném závěru pozor na terminologii a používala vhodně lesby namísto lesbičky. Jistě by se jí nelíbilo, kdybychom ji u státní závěrečné zkoušky oslovovali „blondýnečko“.

Pokud mám práci hodnotit jako celek, práce se vyznačuje srozumitelným členěním a standardní prací s literaturou, vedle toho však obsahuje celou řadu naivních tvrzení, které sice zdůrazňují určitý princip, ale který není dál promýšlen. Jeden příklad za všechny ze s. 48: „V případě homosexuálních partnerství docházelo k překladu za pomoci gay barů a podniků, které respondenti/ky navštěvovali převážně za účelem seznámení se. Transformace probíhala následovně: homosexuální jedinec šel do baru proto, aby se seznámil, jakmile se v baru ocitl, začal se chovat jako homosexuální jedinec, který hledá potencionálního partnera pro vztah, tím došlo k jeho překladu.“ Jednak mám pocit, že čtu mé parodované poznámky, které zazněly při konzultacích práce, a stejně tak není z uvedené vysvětlivky jasné, co se překládalo. Opravdu došlo k překladu partnerství? Jak se chová v baru homosexuální jedinec? Co si mám pod takovým obratem představit? Na základě takových pasáží mám pocit, že ne všemu, co v práci Šárka Kubínová popisuje, dobře rozumí. Práci bych hodnotil na základě obhajoby jako velmi dobrou, v opačném případě jako dobrou.
Doplňující otázky:

1. Jeden ze základních témat předkládané práce je vztah příbuzenství a homoparentality. Můžete popsat, proč je homoparentalita pro rozumění příbuzenství tak zásadní?
2. Další klíčovým pojmem je překlad. Na základě prezentované literatury vysvětlete, co to překlad je a co se v jednotlivých vámi popisovaných případech překládá (transformuje)?
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